
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 

Математический институт им. В. А. Стеклова  
Российской академии наук 

(МИАН) 
 

 

П Р И К А З 

 

28 августа 2020 г.                                   Москва                                        № 38-ОД 

 

О мерах по реализации Указа Мэра Москвы от 08.06.2020 № 68-УМ 

«Об этапах снятия ограничений, установленных в связи с введением 

режима повышенной готовности» и Постановления Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 22.05.2020 

№ 15 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил  

СП 3.1.3597-20 «Профилактика новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19)» 

 

С учетом Постановления Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 22.05.2020 № 15 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил СП 3.1.3597-20 «Профилактика новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. До 30.09.2020 сохранить режим дистанционной работы для работников, 

указанных в пункте 1 приказа № 30-ОД от 10.07.2020 «О внесении изменений в 

приказ № 26-ОД от 09.06.2020 «О реализации Указа Мэра Москвы от 08.06.2020 

№ 68-УМ «Об этапах снятия ограничений, установленных в связи с введением 

режима повышенной готовности» и Постановления Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 22.05.2020 № 15 «Об утверждении 

санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.3597-20 «Профилактика новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)». 

2. С 01.09.2020: 

2.1. Признать утратившим силу приказ № 14-ОД от 17.03.2020 «О 

реализации Указа Мэра Москвы от 16.03.2020 № 21-УМ». 



2.2. Допуск в здание МИАН посетителей МИАН осуществлять в 

сопровождении работников МИАН, либо по спискам, утвержденным первым 

заместителем директора МИАН. 

Участники специальных курсов и специальных семинаров Математического 

центра мирового уровня «Математический институт им. В.А. Стеклова 

Российской академии наук» (далее – Центр), проходящих в очном режиме, 

допускаются в здание МИАН на время проведения соответствующих 

мероприятий без сопровождения работников МИАН. 

2.3. Допуск в здание МИАН посетителей арендаторов и ссудополучателей 

МИАН, осуществлять исключительно в сопровождении работников арендаторов 

и ссудополучателей. 

2.4. Допуск в здание МИАН представителей технических служб, 

обслуживающих инженерные объекты и сооружения МИАН, экстренных служб, 

медицинских служб, органов, контролирующих функционирование таких 

объектов и сооружений, осуществлять в сопровождении начальника службы 

эксплуатации здания и сооружений, либо заместителя начальника службы 

эксплуатации здания и сооружений, либо заместителя начальника штаба 

гражданской обороны, либо ведущего инженера по охране труда и технике 

безопасности, либо коменданта. 

2.5. Первому заместителю директора Изааку А.Д. проинформировать посты 

охраны здания МИАН об осуществлении допуска в здание МИАН в 

соответствии с пп. 2.2–2.4 настоящего приказа.  

2.6. Приостановить заселение в оснащенные (оборудованные) помещения 

МИАН. 

2.7. Не проводить в здании МИАН научные мероприятия, за исключением 

семинаров, проводимых научными структурными подразделениями МИАН, – с 

учетом п. 2.2 настоящего приказа. 

2.8. Проведение специальных курсов и специальных семинаров Центра 

осуществлять в очном или дистанционном режиме – на усмотрение ведущих 

соответствующих специальных курсов и специальных семинаров. 



2.9. Заместителю директора по научной работе Горчинскому С.О. при 

проведении специальных курсов и специальных семинаров в очном режиме 

обеспечить: 

2.9.1. допуск и нахождение слушателей в здании МИАН на условиях 

соблюдения масочного режима; 

2.9.2. минимизацию передвижения слушателей по зданию МИАН – с целью 

снижения угрозы появления и распространения вирусных и инфекционных 

заболеваний. 

2.10. Главному научному сотруднику, председателю Научно-

образовательной комиссии при Совете Центра Немировскому С.Ю. обеспечить 

выполнение ведущими соответствующих специальных курсов и специальных 

семинаров следующих требований: 

- наличие у каждого слушателя маски, закрывающей нос и рот; 

- проветривание помещения не реже одного раза в 45 минут; 

- рассадку слушателей с соблюдением дистанции 1,5 м (не более одного 

слушателя за столом). 

3. Поручить ведущему инженеру по охране труда и технике безопасности 

Доброхотовой О.Ю.: 

3.1. определить нужды МИАН в дезинфицирующих и антисептических 

средствах, необходимых для обработки поверхностей и рук, а также в средствах 

измерения температуры тела; 

3.2. определить нужды МИАН в одноразовых масках – с целью реализации 

п. 2.8.1 настоящего приказа; 

3.3. осуществлять периодическое измерение температуры тела работникам 

на рабочих местах с обязательным отстранением от нахождения на рабочем 

месте лиц с повышенной температурой, а также с иными признаками 

респираторных заболеваний. 

4. Отделу кадров ознакомить с настоящим приказом работников МИАН 

посредством рассылки по адресам электронной почты, предоставленным 

работниками для осуществления общих рассылок по МИАН. 



5. Во всем остальном действуют положения приказа № 26-ОД от 09.06.2020 

«О реализации Указа Мэра Москвы от 08.06.2020 № 68-УМ «Об этапах снятия 

ограничений, установленных в связи с введением режима повышенной 

готовности» и Постановления Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 22.05.2020 № 15 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил СП 3.1.3597-20 «Профилактика новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)» и № 30-ОД от 10.07.2020 «О внесении 

изменений в приказ № 26-ОД от 09.06.2020 «О реализации Указа Мэра Москвы 

от 08.06.2020 № 68-УМ «Об этапах снятия ограничений, установленных в связи с 

введением режима повышенной готовности» и Постановления Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 22.05.2020 № 15 

«Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.3597-20 

«Профилактика новой коронавирусной инфекции (COVID-19)». 

6. Настоящий приказ вступает в силу с 31.08.2020.  

7. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Первый заместитель директора              А.Д. Изаак 

 


